

## REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL** *Gabinete do Presidente*

## "Voto de Saudação

Fundado no dia 3 de Abril de 1947, o Rádio Clube de Angra está neste momento a comemorar os 50 anos da sua existência.

Ao longo deste meio século, marcado por alguns períodos de dificuldades só ultrapassáveis pelo empenhamento, boa vontade e dedicação dos seus responsáveis e trabalhadores, foram muitos e inestimáveis os serviços prestados à nossa Comunidade.

O Rádio Clube de Angra tem sido um importante elo de ligação entre os açorianos, aproximando-os e dando a conhecer as diferentes realidades do arquipélago.

Esta estação tem desempenhado ao longo da sua história uma função primordial na divulgação da nossa cultura, na preservação das nossas tradições e no reviver da nossa história.

Mas, a par destes importantes contributos que hoje aqui reconhecemos e enaltecemos, tem sido nos momentos mais difíceis nomeadamente aquando da ocorrência de catástrofes naturais, que o Rádio Clube de Angra tem desempenhado um imprescindível papel, sendo um "amigo" inseparável nas horas de angústia, com a informação atempada, as palavras de conforto e a voz da confiança.

O rico historial do Rádio Clube de Angra é a garantia da relevância das suas actividades a desenvolver no futuro e da importância dos serviços a prestar aos Açores e açorianos, a quem auguramos os maiores êxitos para, no respeito dos princípios que têm norteado a sua acção, prosseguir, tendo em vista os objectivos que sempre se propôs atingir.

Por isso o Grupo Parlamentar do PSD propõe o seguinte voto de saudação:



## REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL** *Gabinete do Presidente*

A Assembleia Legislativa Regional saúda com este voto o Rádio Clube de Angra pelos 50 anos da sua existência, bem como todos os seus responsáveis e trabalhadores que ao longo destes anos contribuiram para a sua afirmação e dignificação no panorama radiofónico Regional.

Horta, Sala das Sessões, 08 de Abril de 1997

Os Deputados Regionais, Victor Cruz, Jorge Valadão, António Menezes, Joaquim Ponte e Ana Gomes Silva".

O voto foi aprovado, por unanimidade, na Horta, na sessão plenária de 8 de Abril de 1997.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos Açores,

Dionísio de Sousa